

損益計算書の概要：連結

< 連結 >

(単位：百万円)

	0 1 年 9 月 期		0 2 年 9 月 期			
	実績	売上比	実績	売上比	前同比	前年増減額
売上高	29,293	100.0%	31,878	100.0%	8.8%	2,585
売上原価	9,613	32.8%	9,848	30.9%	2.4%	235
売上総利益	19,679	67.2%	22,029	69.1%	11.9%	2,350
販売費及び一般管理費 (うち研究費)	15,847 (2,954)	54.1% (10.1%)	17,222 (3,130)	54.0% (9.8%)	8.7% (6.0%)	1,375 176
営業利益	3,831	13.1%	4,806	15.1%	25.4%	975
営業外収益	214	0.7%	324	1.0%	51.8%	110
営業外費用	98	0.3%	226	0.7%	129.5%	127
経常利益	3,946	13.5%	4,904	15.4%	24.3%	958
特別利益	36	0.1%	23	0.1%	35.0%	12
特別損失	1,976	6.7%	1,965	6.2%	0.6%	10
税引き前当期利益	2,007	6.9%	2,963	9.3%	47.6%	956
法人税・住民税 および事業税	2,058	7.0%	2,722	8.5%	32.3%	664
法人税等調整額	922	3.2%	1,315	4.1%		392
中間純利益	871	3.0%	1,555	4.9%	78.5%	684

< 当期のポイント >

< 適応範囲及び持分法の適用について >

連結子会社 5 社：(株)杏文堂 (株)ビストナー
 ビストナー番号投資事業有限責任組合
 Kyorin USA, Inc Kyorin Europe GmbH
 持分法適応会社 2 社：日清キョーリン製薬(株)
 日本理化学薬品(株)

	0 1 / 9	0 2 / 9	(億円)
売上高	293	319	
(医薬品事業)	287	312	(+25)
< 医療用医薬品：国内 > = 製品別売上 =	211	262	(+51)
ムコダイン	76	74	
バクシダール	8	6	
ケタス	37	36	
アブレース	21	18	
ロカルトロール	19	16	
ペンタサ	22	26	
キプレス	17	25	
ガチフロ	0	19	
< 医療用医薬品：海外 >	60	32	(-28)
ノルフロキサシン	10	8	
ガチフロキサシン	48	19	
< 医薬品事業のその他 >	16	18	(+2)
うち ミルトン	14	16	
(その他事業)	6	7	(+1)

* 販売促進・広告の企画制作

貸借対照表の概要

(単位：百万円)

< 連結 >	01年9月期		02年9月期		
	実績	構成比	実績	構成比	前年増減額
流動資産	94,408	74.1%	91,376	67.7%	3,032
現金および預金	60,909		53,104		
受取手形及び売掛金	19,123		19,515		
有価証券	3,469		2,017		
棚卸資産	8,230		11,165		
その他流動資産	2,675		5,572		
固定資産	33,074	25.9%	43,641	32.3%	10,566
有形固定資産	13,887		15,427		
無形固定資産	7,020		5,971		
投資その他	12,166		22,242		
流動負債	15,028	11.8%	15,146	11.2%	118
支払手形及び買掛金	6,306		4,482		
その他流動負債	8,722		10,664		
固定負債	12,347	9.7%	16,643	12.3%	4,295
負債合計	27,376	21.5%	31,789	23.5%	4,413
資本金	3,623	2.8%	4,317	3.2%	
資本準備金	1,642	1.3%			
連結剰余金	95,051	74.6%			
資本剰余金			949	0.7%	
利益剰余金			98,724	73.1%	
その他有価証券評価差額金	219	0.2%	244	0.1%	
為替換算調整勘定	9	0.0%	3	0.0%	
自己株式	0	0.0%	522	0.4%	
資本合計	100,107	78.5%	103,228	76.5%	3,120
総資産合計	127,483	100.0%	135,017	100.0%	7,534

< 当期のポイント >

流動資産 (3,032百万円減)

- ・現金及び預金の減少 (7,805百万円減)
- ・受取手形、売掛金の増加 (392百万円増)
- ・棚卸資産の増加 (2,935百万円増)

固定資産 (10,566百万円増)

- ・有形固定資産の増加 (1,539百万円増)
- ・無形固定資産の減少 (1,049百万円減)
- ・投資その他 (10,076百万円増)

流動負債 (118百万円増)

- ・支払手形、買掛金の減少 (1,823百万円減)
- ・その他 (1,941百万円増)

固定負債 (4,295百万円増)

主な業績項目の推移：連結

< 半 期 >

< 通 期 > (単位：百万円)

	00年9月期	01年9月期	02年9月期	02年3月期	03年3月期 (見込み)
売上高 (輸出高)	26,210 (3,589)	29,293 (5,984)	31,878 (3,191)	62,395 (12,127)	71,900 (7,500)
売上原価 (売上原価率) %	8,681 (33.1%)	9,613 (32.8%)	9,848 (30.9%)	19,336 (31.0%)	—
販売費及び一般管理費 (販管費率) %	14,010 (53.5%)	15,847 (54.1%)	17,222 (54.0%)	31,101 (49.8%)	—
うち研究開発費 (研究開発費率) %	2,795 (10.7%)	2,954 (10.1%)	3,130 (9.8%)	6,031 (9.7%)	7,300 (10.2%)
営業利益 (営業利益率) %	3,518 (13.4%)	3,831 (13.1%)	4,806 (15.1%)	11,957 (19.2%)	14,300 (19.9%)
経常利益 (経常利益率) %	3,778 (14.4%)	3,946 (13.5%)	4,904 (15.4%)	12,210 (19.6%)	14,300 (19.9%)
当期利益 (当期利益率) %	985 (3.7%)	871 (3.0%)	1,555 (4.9%)	4,117 (6.6%)	5,400 (7.5%)
一株当たり当期利益(円)	17.11円	15.14円	18.05円	60.55円	62.66円
資本金	3,623	3,623	4,317	4,317	4,317
総資産	119,249	127,483	135,017	134,472	
株主資本	98,522	100,107	103,228	102,356	
一株当たり株主資本(円)	1,711円	1,739円	1,197円	1,187円	
株主資本利益率 %	1.0 %	0.9 %	1.5 %	4.1 %	
株主資本比率 %	82.6 %	78.5 %	76.5 %	76.1 %	
人員(人)	1,724人	1,746人	1,757人	1,731人	
設備投資	1,099	950	2,448	2,507	5,300
減価償却費	1,312	1,518	1,603	3,207	3,500

02年3月期の1株あたりの当期利益は年間期中平均株式数(67,996,650株)にて算出しております。